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Qui som- La Fundació 

Pere Tarrés

01.
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FUNDACIÓ PERE TARRÉS

És una entitat no lucrativa d’acció social i

educativa que va iniciar la seva activitat

l’any 1957 en el marc de Càritas amb la

finalitat de promoure l’educació en el lleure

d’infants i joves. Amb el temps la seva

acció s’ha ampliat a altres àmbits, com ara

la formació, la recerca i el suport a la

gestió.

Entitat no lucrativa educativa i 

d’acció social

La infància és l’objectiu prioritari 

de la nostra acció

Entitat del lleure més gran de

Catalunya

+60 anys atenent infants i joves
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La promoció de la persona des de

l’educació, especialment en el lleure,

i l’acció social fonamentades en els

valors de l’humanisme cristià.

Missió i visió
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Valors

L’acció de les persones que formem part

de la Fundació Pere Tarrés està arrelada

en els valors de l’humanisme cristià. El

nostre compromís educatiu i social ens

porta a treballar per la persona i la

comunitat des de l’amor als altres, la

recerca de la fraternitat i la justícia, l’ètica,

l’actitud de servei vers el feble, la

interioritat i l’espiritualitat, el treball per la

pau i la veritat.

Educació I Entenem l’educació com l’eix de la

nostra missió i la millor forma d’acompanyar,

apoderar i ajudar a créixer les persones.

Compromís I Estem compromesos amb la

transformació social vers la igualtat i la justícia

social.

Responsabilitat I Promovem una manera de

fer rigorosa, responsable i de qualitat.

Entusiasme I Ens impliquem, apropant-nos a

les persones amb honestedat i entusiasme.
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458.761

Persones 

beneficiàries 

anuals de la 

nostra acció 

educativa i 
social.

3.236

Treballadors/
es de Mitjana.

Persones 
voluntàries. 

4.197

Qui som en Xifres
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ELS EQUIPS PARTICIPANTS

• El Moviment de Centres d’Esplai Cristians Catalans (MCECC) és una federació de centres d’educació en el lleure

presents a les diferents diòcesis de Catalunya, així com a Mallorca i Menorca. Amb més de 60 anys d’experiència,

agrupa més de 200 centres d’esplai federats, repartits per Catalunya, Castelló, les illes de Mallorca i Menorca i el

Principat d’Andorra. Els centres d'esplai del MCECC acullen al voltant de 25.000 infants, adolescents i joves, gràcies a la

tasca educativa i voluntària d’uns 4.500 monitors i monitores.

• La Xarxa de Centres Socioeducatius (XaCS) agrupa 42 centres socioeducatius situats a Catalunya i Balears. Aquests

centres treballen diàriament per garantir que tots els infants, independentment del seu origen o situació social, puguin

desenvolupar-se integralment des d’una perspectiva humana, espiritual, emocional i competencial, per tal de gaudir d’una

vida plena en el futur.

• El Servei de Colònies de Vacances (SCV). gestiona les activitats d’educació en el lleure a l’estiu, com ara les colònies,

que representen una oportunitat única per al creixement personal d’infants, adolescents i joves. Aquest servei

s’encarrega tant de l’organització de les colònies comercials com de les no comercials, així com de la gestió de les cases

de colònies de la Fundació.
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ELS EQUIPS PARTICIPANTS

• Programes Educatius i Socials (PEiS). L’acció educativa i social de la Fundació Pere Tarrés es duu a terme mitjançant

programes socials, educatius i de lleure que tenen com a finalitat la promoció de la persona i la transformació positiva de

la societat. PEiS treballa per respondre a les necessitats i demandes de diferents col·lectius i diferents àmbits, com ara la

gent gran, la joventut, les famílies, la infància, la convivència, la diversitat funcional i la gestió cultural. L’objectiu és

afavorir el creixement personal, la igualtat d’oportunitats, l’apoderament i la participació juvenil en totes les seves formes,

fomentant també la vinculació amb el territori i la inclusió social. Els programes es desenvolupen amb una metodologia

flexible i adaptada, tant en col·laboració amb el sector públic com amb el privat.

• Consultoria i Estudis (CiE). Consultoria i Estudis es constitueix com un centre de transferència de coneixement i

d’innovació en l’àmbit de l’acció social. A través de la investigació i la intervenció social, i gràcies a l’experiència

acumulada de la Fundació Pere Tarrés en els àmbits socioeducatiu, sociosanitari i sociocultural, el CiE apropa els

resultats dels estudis i projectes a la formació i a la pràctica professional. D’aquesta manera, el coneixement generat

esdevé una eina útil per a la millora contínua dels serveis i per a la intervenció social transformadora.
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Contextualització i 

estructura de l’estudi

02.
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CONTEXTUALITZACIÓ: OBJECTIUS DE L’INFORME

L’informe sobre les condicions de vida de les famílies beneficiàries dels ajuts de la Campanya Cap Infant

sense Colònies, que té un triple objectiu:

✓ Posar en valor la importància del lleure educatiu en la infància, l’adolescència i les seves famílies. Tots i totes les

professionals de la Fundació som conscients del poder transformador de les activitats de lleure educatiu, especialment durant

l’estiu. Aquestes activitats reforcen les competències educatives, personals i emocionals dels infants i adolescents, i

contribueixen a reduir els efectes de les desigualtats socioeconòmiques, incidint especialment en la infància més

vulnerable.

✓ Conèixer la realitat de les famílies beneficiàries i oferir una millora contínua en els serveis oferts. Disposar d’un

coneixement acurat de la situació de les famílies beneficiàries de beques permet adaptar millor les activitats

subvencionades a les seves necessitats. Això inclou una atenció especial a la inclusió educativa i social dels infants

amb capacitats diverses, garantint la seva plena participació en les activitats d’oci educatiu.

✓ Garantir la transparència i la rendició de comptes. La Fundació està fermament compromesa amb la transparència i la

gestió rigorosa dels recursos. Aquest informe vol donar compte als diferents finançadors sobre la destinació dels

recursos econòmics rebuts i, alhora, informar la ciutadania sobre l’impacte social i els beneficis que genera la

campanya en l’accés equitatiu al lleure educatiu per part de la infància i l’adolescència en situació de vulnerabilitat.
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PRESENTACIÓ DE LES BEQUES

Les beques que la Fundació Pere Tarrés es distribueix en 4 convocatòries de 3 tipologies d’ajuts:

Els resultats d'aquest informe són fruit de l'anàlisi 

d'aquest conjunt de beques atorgades.

Beques de curs: cobreixen part del cost de la matrícula del curs del centre d’esplai d’aquells infants, adolescents i joves en

situació de vulnerabilitat social.

Beques d’estiu: es destinen a les diferents activitats que realitzen els centres d’esplai durant les vacances d’estiu, el temps de

lleure per excel·lència. Es podran sol·licitar beques per activitats com són campaments, colònies, casals, rutes, camps de

treball, entre d’altres.

Beques esporàdiques: cobreixen una part del cost d’activitats de caràcter esporàdic que duguin a terme els centres d’esplai en

alguns períodes de l’any, com poden ser les activitats o excursions de cap de setmana, així com les activitats realitzades durant

les vacances de Nadal o Setmana Santa.
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CONTEXTUALITZACIÓ: CAMPANYA “TRANSFORMEM EL SEU ESTIU”.

La Fundació vol garantir, més que mai, un estiu 2025 ple d’activitats educatives, amb un fort impacte en

la infància i l’adolescència. Aquestes activitats afavoreixen l’experiència de jugar, aprendre i socialitzar,

tant en l’àmbit de l’educació formal com no formal. Durant el curs 2023-2024 es van atorgar un total de

6.743 beques a famílies, que van permetre als seus infants gaudir d’activitats de lleure educatiu, amb

una inversió superior als 2 milions d’euros.

La campanya “Transformem el seu estiu”, juntament amb les beques trimestrals, té com a objectiu

assegurar que cap infant o adolescent es quedi fora de les activitats de lleure, ni durant el curs escolar

ni a l’estiu. Aquesta campanya pretén sensibilitzar la població sobre la importància de l’educació en el

lleure com a eina de cohesió social, evitant que esdevingui un factor d’exclusió, especialment entre

infants en situació de vulnerabilitat o amb necessitats educatives especials.

Tenim clar que l’abordatge de la discapacitat és una qüestió de drets humans fonamentals. Convivim

habitualment amb persones amb capacitats diverses i, tot i que el discurs de la normalització ha guanyat

espai social i mediàtic, encara queda molt camí per recórrer per garantir que totes les persones, amb

independència de les seves capacitats, tinguin accés al lleure educatiu i hi puguin participar en plena

igualtat de condicions.
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ESTRUCTURA DE L’ESTUDI

Condicions de vida de les famílies 

beneficiàries de les beques atorgades 
MCECC-XACS.

Informació sobre els recursos generals assignats:

Beques de curs, estiu i esporàdiques.
Campanya “Transformem el seu estiu".
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Informació sobre els

recursos assignats

03.
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INFORMACIÓ SOBRE ELS RECURSOS ASSIGNATS PER LA FUNDACIÓ

• 4.779 beques a activitats de la Fundació Pere Tarrés i de la seva xarxa

(MCECC i XaCS), per un total d'1.328.466,99€.

• 1.955 beques a activitats a casals i colònies socials expressament

organitzades, per un valor de 856.109,72€.

Aquest estiu s'han becat a 6.743 infants, adolescents i joves 

que han pogut gaudir de casals o torns de colònies o altres 

activitats extraescolars.
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INFORMACIÓ SOBRE ELS RECURSOS ASSIGNATS PER LA FUNDACIÓ

• L’any 2024 s’han atorgat 6.734 beques, que significa un augment de 327 beques més respecte a l'any 2023, el que

suposa un increment del 5,1% respecte a l’any anterior.

• Si s’analitzen l’evolució dels darrers 5 anys (2020-2024), la Fundació ha incrementat un 82,3% les el nombre de beques

concedides, amb 3.041 beques més que el 2020.

4.020 4.171

3.693

5.249

5.669

6.407
6.734

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Beques atorgades
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INFORMACIÓ SOBRE ELS RECURSOS ASSIGNATS PER LA FUNDACIÓ
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• L’any 2024 s’han destinat 2.184.576,71€ a les 6.734 beques atorgades, una xifra que representa gairebé un 140.000€ més que l’any

2023 (138.736,06€ d’increment).

• L’augment de la partida econòmica respecte a l’any anterior ha estat del 6,8%.

• Si s’analitzen la inversió acumulada entre els 2020 i2024, la Fundació ha incrementat els recursos econòmics destinats a beques en

1.005.606,64€, representant un creixement del 109,7% en cinc anys.

955.119,15 € 
1.081.896,08 € 

1.005.606,64 € 

1.565.975,03 € 

1.663.975,55 € 

2.045.840,65 € 

2.184.576,71 € 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Imports destinats



INFORMACIÓ SOBRE ELS RECURSOS ASSIGNATS PER MCECC i XACS
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• Pel que fa a les beques MCECC i XACS, la Fundació Pere Tarrés va rebre un total de 3.887 sol·licituds de beques d’estiu, de curs i

esporàdiques destinades a diferents activitats de lleure a Catalunya i Mallorca. Aquesta xifra significa un decreixement d’un 7,3% de les

sol·licituds respecte al curs 2022-2023, en què es van registrar 4.173 sol·licituds

• El 75,9% de les sol·licituds van ser resoltes favorablement, gairebé un 10% menys que l’any anterior (3.554)

• Els motius de la no assignació de beques van ser els següents: 

Beques no 
assignades

5,2% per falta 
de 

documentació

3,5%

Excés de renda

15,4% 
Altres motius

DE LES 3.887 SOL·LICITUDS DE BEQUES S’HAN APROVAT 

FAVORABLEMENT 2.951



INFORMACIÓ SOBRE ELS RECURSOS ASSIGNATS PER MCECC i XACS
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• Un total de 110 centres d’esplai i centres socioeducatius,

distribuïts en 20 zones territorials de Catalunya i Mallorca, han

participat en alguna de les convocatòries de beques obertes per la

Fundació Pere Tarrés al llarg de l’any.

• La mitjana de les beques atorgades per zones territorials se situa

al 76%.

• En detall, 7 zones territorials han rebut entre el 90 % i el 100 % de

les beques sol·licitades, mentre que 6 zones, per sota de la

mitjana, han obtingut menys del 76 % de les beques demanades.

0%

20%

41%

63%

70%

75%

80%

81%

84%

85%

86%

86%

89%

90%

90%

91%

93%

95%

96%

100%

100%

80%

59%

38%

30%

25%

20%

19%

16%

14%

14%

14%

11%

10%

10%

9%

7%

5%

Mallorca

Zona 05: St. Andreu, Nou Barris, St. Martí

Zona 02: Eixample, Les Corts

Zona 03: Gràcia, Sarrià - St. Gervasi

Zona 15: Maresme

Zona 13: Vallès Oriental, Osona

Zona 16: Penedès, Garraf, Anoia

Zona 12: Vallès Occidental Est

Girona

Zona 11: Vallès Occidental Oest

Zona 01 i 06: Ciutat V., Sants-Montjuïc, L'H. i C.

Zona 04: Horta - Guinardó

Tarragona

Zona 07: Barcelonès Nord

Urgell

Tortosa

Zona 09: Baix Llobregat Nord

Zona 08: Baix Llobregat Sud

Lleida

Solsona

Resolució beques segons zones territorials

Resolta favorablement Denegada



INFORMACIÓ SOBRE ELS RECURSOS ASSIGNATS PER MCECC i XACS
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• Del total de sol·licituds rebudes, el 27,1 % de les beques

presentades i el 23,9 % de les atorgades corresponen a la zona

territorial de Ciutat Vella, Sants-Montjuïc, l’Hospitalet de Llobregat

i Cornellà, seguida per la zona del Vallès Occidental Oest, que

concentra el 9,1 % de les sol·licituds.

• Cal destacar el cas de la Zona 05 (Sant Andreu, Nou Barris i Sant

Martí), que tot i representar el 10,3 % de les sol·licituds, només

rep el 2,7 % de les beques. De manera similar, Eixample – Les

Corts ha sol·licitat el 9,2 %, però només ha rebut el 5,0 % de les

beques.

• Tot i aquestes diferències entre zones territorials, la distribució

global de les beques atorgades es manté força equilibrada en el

conjunt del territori.

0,1%

0,3%

0,6%

1,0%

1,2%

1,6%

1,7%

1,5%

1,7%

2,5%

10,3%

3,4%

4,7%

9,2%

4,3%

5,6%

8,5%

9,1%

8,9%

23,9%

0,0%

0,3%

0,7%

0,9%

1,3%

1,4%

1,8%

1,9%

1,9%

2,7%

2,7%

4,1%

4,6%

5,0%

5,4%

6,6%

10,2%

10,2%

11,3%

27,1%

Mallorca

Urgell

Solsona

Zona 15: Maresme

Girona

Zona 03: Gràcia, Sarrià - St. Gervasi

Zona 16: Penedès, Garraf, Anoia

Zona 09: Baix Llobregat Nord

Zona 04: Horta - Guinardó

Zona 12: Vallès Occidental Est

Zona 05: St. Andreu, Nou Barris, St. Martí

Zona 07: Barcelonès Nord

Zona 13: Vallès Oriental, Osona

Zona 02: Eixample, Les Corts

Zona 08: Baix Llobregat Sud

Tarragona

Tortosa

Zona 11: Vallès Occidental Oest

Lleida

Zona 01 i 06: Ciutat V., Sants-Montjuïc, L'H. i C.

Sol·licituds presentades i assignades x zona territorial



INFORMACIÓ SOBRE ELS RECURSOS ASSIGNATS PER MCECC i XACS
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• Es pot afirmar que hi ha una paritat total en l’assignació de

beques entre nens i nenes, amb un 50,0 % per a cada grup.

• Gairebé la meitat de les persones beneficiàries tenen entre 10 i

14 anys (44,8 %), mentre que més d’un terç es troben en la franja

d’edat de 5 a 9 anys (37,2 %).

2,5%

37,2%

44,8%

15,4%

De 0 a 4 anys

De 5 a 9 anys

De 10 a 14 anys

15 anys o més

Edat de les persones beneficiàries

Nen;
50,0%

Nena;
50,0%

Gènere de les persones beneficiàries
Base: 2.951

Base: 2.951



INFORMACIÓ SOBRE ELS RECURSOS ASSIGNATS PER MCECC i XACS

23

Base: 2.951

Base: 2.951

4 de cada 10 infants viuen a la comarca del Barcelonès, mentre

que el 12,9% i el 11,0% viuen al Vallès Occidental i el Segrià.

Els casals de vacances representen el tipus d’activitat amb el

percentatge més elevat de beques atorgades (35,4 %), seguits

de les colònies, que han concentrat el 33,9 % del total.

Finalment, un 11,4 % de les beques s’ha destinat,

respectivament, a activitats esporàdiques i activitats d’esplai.0,1%
0,1%
0,2%
0,3%
0,4%
0,4%
0,6%
0,6%
0,7%
0,7%
0,9%
1,0%
1,1%
1,7%

2,7%
2,9%

5,3%
6,9%

8,7%
11,0%

12,9%
40,6%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

GARRIGUES
PLA D'URGELL
BAIX PENEDÈS

NOGUERA
ALT PENEDÈS

BAIX EMPORDÀ
MONTSIA

ANOIA
BERGUEDÀ

GARRAF
MARESME

Sense Seu Principal
TARRAGONÈS

OSONA
RIBERA D'EBRE

VALLÈS ORIENTAL
BAIX CAMP
BAIX EBRE

BAIX LLOBREGAT
SEGRIÀ

VALLÈS OCCIDENTAL
BARCELONÈS

Comarca de residència dels infants/joves

2,3%

5,6%

11,4%

11,4%

33,9%

35,4%

Ruta

Campament

Activitat d'Esplai

Activitat Esporàdica

Colònies

Casal de Vacances

Tipologia d'activitat subvencionada
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Base: 2.951

Base: 2.951

Els preus de les activitats subvencionades es concentren

principalment en dues franges: fins a 100 euros (24,6%) i entre

101 i 200 euros (21,0%). Tanmateix, més del 30% de les activitats

finançades corresponen a imports superiors a 300 euros (34,4%).

El 26,8 % de les activitats subvencionades tenen una durada

inferior a una setmana, el 25,9% s’estenen entre 1 i 3

setmanes, i el 20,3% tenen una durada superior a un mes.24,6%

21,0%

20,0%

17,1%

17,3%

100 euros o menys

Entre 101 i 200€

Entre 201 i 300€

Entre 301 i 400€

Més de 400€

Preu de l'activitat

7,9%

26,8%

25,9%

19,1%

20,3%

No consta

Menys d'una setmana

Entre 1 i 3 setmanes

Entre 3 setmanes i 1 mes

Més d'un mes

Durada de l'activitat
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Base: 2.951

Dos terços de les beques atorgades han cobert gairebé la totalitat

de l’activitat (75%),

Hi ha una àmplia variabilitat en els imports de les beques

atorgades: gairebé la meitat (48,9%) corresponen a imports

compresos entre 101 i 250 euros. Un 35,5% de les beques

tenen un import de 100 euros o menys, mentre que el 15,7%

restant supera els 250 euros.

19,2%

16,3%

20,8%

18,9%

9,2%

15,7%

Menys de 50 €

Entre 50 i 100€

Entre 101 i 150 €

Entre 151 i 200€

Entre 200 i 249€

Més de 250€

Import de la beca atorgada

10,2%

16,7%

73,2%

Percentatge d'assignació d'ajut atorgat

Beca del 25% Beca del 50% Beca del 75%

Base: 2.951



Condicions de vida de les 

famílies beneficiàries

04.

26



CONDICIONS DE VIDA DE LES FAMÍLIES BENEFICIÀRIES: DOCUMENTACIÓ APORTADA

Els estudis sobre les condicions de vida parteixen de la preocupació per les situacions d’exclusió social

que afecten persones, famílies i llars.

El paradigma de l’exclusió social ofereix una visió de la pobresa i del risc de patir-la que va més enllà

d’una perspectiva purament econòmica basada en ingressos i despeses. Aquest enfocament incorpora

també dimensions no monetàries com l’educació, la salut, la participació o l’accés a l’habitatge, així com

les percepcions subjectives sobre la qualitat de vida.

A partir de la informació que les famílies faciliten en el procés de sol·licitud de beques, és possible

obtenir un conjunt de variables que permet descriure les seves condicions de vida amb una visió més

completa i contextualitzada.

Els blocs seran següents:

27

• Documentació aportada en la sol·licitud de la beca.

• Característiques sociodemogràfiques.

• Tipus de llar i condicions de l’habitatge

• Condicions econòmiques de les famílies.

• Risc de pobresa i situació de vulnerabilitat social.



CONDICIONS DE VIDA DE LES FAMÍLIES BENEFICIÀRIES: DOCUMENTACIÓ APORTADA

Aquest estudi ha fet servir informació de diferents fonts depenent de la documentació que

les famílies han aportat per obtenir les beques.

Les famílies, per acreditar si l'infant té dret a beca, poden lliurar:

• Declaració de la renda i certificat de convivència emès pel districte/ajuntament del lloc

de residència actualitzat (o comprovant del cens o padró).

• Comprovant que acrediti que l'infant és titular d’una beca menjador.

• Informe d'un treballador/a social (signat pel treballador/a social acreditant que aquest

està col·legiat/da).

• Informe d'àrea bàsica de serveis socials.

• Informe acreditatiu elaborat per part dels serveis de Càritas.

• Comprovant que acrediti que algun dels progenitors està a l'atur.

• Comprovant que acrediti ser titular d’una RMI, RGC,…
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CONDICIONS DE VIDA DE LES FAMÍLIES BENEFICIÀRIES: DOCUMENTACIÓ APORTADA

Per acreditar quina beca li pertoca:

• Certificat de convivència emès pel districte/ajuntament del lloc de residència actualitzat o comprovant del

cens o padró.

• Declaració de renda de cada membre de la unitat familiar (majors de 25 anys).

• Nòmina de treball amb l'informe de la vida laboral i, si es vol, el contracte laboral.

• Còpia del document acreditatiu (emès pel SOC) on es consigna si cobren prestació per desocupació o

subsidi d'atur o no, com també la quantitat que es perceben per aquests conceptes.

• Informe social d’un professional de l’atenció social primària o especialitzada o bé de Càritas on

s'especifiqui clarament la situació econòmica.

Altra documentació que s’adjunta:

• Carnet de família monoparental.

• Carnet de família nombrosa.

• Certificat de discapacitat d’algun membre de la família.
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CONDICIONS DE VIDA DE LES FAMÍLIES BENEFICIÀRIES MCECC I XACS​: MOSTRA I 

DOCUMENTACIÓ REVISADA

De les 2.591 famílies amb infants que han obtingut una resolució favorable, s’ha seleccionat una mostra de 350 casos, que

constitueix la base de dades per a l’anàlisi de les condicions de vida de les famílies beneficiàries.

Per a aquests casos, s’ha revisat la documentació aportada, la qual determina i condiciona el volum i el contingut de la

informació disponible per analitzar.
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6 de cada 10 famílies han facilitat la

declaració de renda i certificat de

convivència o padró (59,5%).

El 15,0% han presentat un comprovant de

beca menjador.

Seguidament, el 8,1% de les famílies han

presentat un informe del/la treballador/a

social
1,2%

1,4%

2,9%

6,4%

6,6%

8,1%

15,0%

59,5%

Comprovant titularitat RMI, renda de sufi...

Comprovant que acrediti progenitors atur

Informe acreditatiu elaborat per Caritas

Informe d’àrea bàsica de serveis socials

Expedient d'altra convocatòria

Informe treballador/a social col·legiat signat

Comprovant que l'infant té beca menjador

Declaració renda i cert. de convivència o padró

Informació lliurada
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El 76,3 % dels infants inclosos en la mostra tenen nacionalitat 

espanyola, una xifra que se situa 6 punts percentuals per sota 

del percentatge corresponent a la població amb nacionalitat 

espanyola de Catalunya, que és del 82,0%.

76,3%

0,6%

0,3%

2,0%

1,1%

5,1%

14,6%

Nacionalitat infants/joves atesos

Espanya

Unió Europea

Resta d'Europa

Àfrica

Àsia

Amèrica

No consta

CONDICIONS DE VIDA DE LES FAMÍLIES BENEFICIÀRIES MCECC I XACS​: CONDICIONS 

SOCIODEMOGRÀFIQUES
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9,3%

21,4%

35,0%

18,6%

15,7%

Menor de 40 anys

Entre 40-44 anys

Entre 45-49 anys

Entre 50-54 anys

55 anys o més

Edat del pare

El grup d’edat més habitual entre les

mares és el de menors de 40 anys, que

representa el 31,9%, seguit del grup de

45 a 49 anys amb un 28,2%.

Pel que fa als pares, l’edat més

comuna se situa entre 45 i 49 anys

(35,0%), seguida del grup de 40 a 44

anys, que representa el 21,4%.

31,9%

26,9%

28,2%

9,7%

3,4%

Menor de 40 anys

Entre 40-44 anys

Entre 45-49 anys

Entre 50-54 anys

55 anys o més

Edat de la mare

Les edats dels progenitors (pares i mares) similars a l’estudi de l’any 2023.
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31,1%

34,6%

25,7%

5,4%

1,1%

0,9%

1 menor

2 menors

3 menors

4 menors

5 menors

6 menors

Número de menors que conviuen a la llar
14,9%

21,7%

31,1%

22,3%

5,4%

3,1%

1,4%

2 persones

3 persones

4 persones

5 persones

6 persones

7 persones

8 persones

Número de persones a la unitat familiar
En 2 de cada 3 llars hi viuen 1 o 2 menors (65,7%).

La mitjana de menors per llar se situa en 2,1, la

mateixa que en l’estudi de l’any anterior.

L’estructura més habitual de les llars de les famílies que

han rebut una beca és de 4 membres (31,1%),

representant aproximadament un terç del total. Tot i que

aquest patró es manté, la mitjana de persones per llar ha

disminuït lleugerament fins a 3,96, mig punt per sota de la

registrada l’any 2023 (4,5).
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El 45,4% de les famílies que han rebut ajut corresponen

a llars monomarentals o monoparentals, formades per

un únic progenitor amb menors a càrrec, un percentatge

molt similar al de l’any 2023 (49,9%).Les segueixen les

famílies amb 2 o 3 fills, que representen el 40,5%, una

xifra superior a la registrada l’any anterior (33,9%).

0,9%

45,4%

6,9%

19,4%

21,1%

2,9%

3,4%

No consta / Altres

Llar monoparental/monomarental

Parella amb fills/es que conviuen a la llar: 1

Parella amb fills/es que conviuen a la llar: 2

Parella amb fills/es que conviuen a la llar: 3

Parella amb fills/es que conviuen a la llar: 4

Parella amb fills/es que conviuen a la llar: 5 fills o més

Tipologia d'unitat familiar
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Sí; 30,9%

No ; 69,1%

Tenen carnet de família nombrosa?

Sí;
15,7%

No;
84,3%

Tenen carnet de discapacitat?

Sí;
22,3%

No;
77,7%

Tenen carnet de família 
monoparental/monomarental?

• Gairebé 1 de cada 4 famílies de la mostra (22,3

%) disposa del carnet de família monoparental. En

l’estudi anterior, gairebé la meitat de les famílies el

tenien (46,8%).

• El 15,7 % de les famílies compta amb alguna

persona del nucli familiar amb carnet de

discapacitat, un valor 3,5 punts percentuals

inferior al de la mostra de 2023.

• El 30,9% de les famílies tenen el carnet de família

nombrosa o conviuen amb tres o més fills/es, fet

que representa una baixada de gairebé 10 punts

percentuals respecte al 2023 (40,8%).
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Sí;
24,6%

No;
75,4%

Propietat de les famílies

*A l'hora d'analitzar el tipus de llar, existeix
la limitació que les dades relatives a la grandària

de l'habitatge només estan disponibles per les

persones que són propietàries.

A partir de la informació disponible de la mostra analitzada, s’ha determinat que aproximadament 1 de cada 4 famílies (24,6%) viuen 

en un habitatge de propietat, una dada molt similar a la registrada l’any 2023 (24,1%). A Catalunya, el  percentatge de habitatge en 

propietat es situa al voltant del 70%. 

Entre les famílies amb habitatge propi, igual que en l’estudi

anterior, els domicilis d’entre 76 i 100 m² són els més habituals

(41,8%), seguits dels habitatges de 50 a 75 m², amb un 27,8%.

1,3%

27,8%

41,8%

20,3%

3,8%

5,1%

Menys de 50m2

De 50 a 75m2

De 76 a 100m2

De 101 a 125m2

De 126 a 150m2

Més de 150m2

Metres quadrats dels domicilis per llars en propietat*
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S’entén per amuntegament la situació d’acumulació excessiva d’individus en un mateix domicili. Entre les 79 famílies propietàries de 

la seva residència, s’ha observat que el 68,4% viuen en habitatges amb una superfície inferior a 25 m² per persona, un percentatge 

molt similar al de l’estudi de l’any anterior (66,3%).

68,4%

15,2%

7,6%

2,5%

6,3%

Persona per menys de 25m2

Persona per 25 a 29m2

Persona per 30 a 34m2

Persona entre 35 a 39m2

Persona per 40 o més m2

Amuntegament per metres quadrats per llar en propietat

Tanmateix, cal destacar que l’amuntegament es produeix amb més freqüència en règim de lloguer, especialment en contextos on

l’accés a habitatge assequible és limitat. En aquest sentit, no es disposa de dades suficients per calcular el grau d’amuntegament

entre les famílies beneficiàries que viuen en habitatges de lloguer.
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La renda total anual més freqüent entre les

famílies de la mostra se situa entre 5.001 € i

15.000 € (31,7 %).La renda mitjana anual per al

conjunt de la mostra és de 15.665,78 €, és a dir,

684 euros menys que la registrada en l’estudi de

2023 (16.349,97 €).

1 de cada 4 persones (24,9 %) té una renda per

càpita compresa entre 2.001 € i 4.000 €.La

renda mitjana per persona és de 3.908,33 €, una

xifra lleugerament superior a la registrada en la

mostra de l’estudi anterior (3.583 €).

12,3%

11,7%

31,7%

22,9%

13,4%

8,0%

No consta

5.000 € o menys

Entre 5.001 i 15.000 €

Entre 15.001 i 25.000 €

Entre 25.001 i 35.000 €

Més de 35.000 €

Renda total anual (total ingressos computables)

12,3%

22,6%

24,9%

16,0%

17,1%

7,1%

No consta

2.000 € o menys

Entre 2.001€ i 4.000 €

Entre 4.001 € i 6.000 €

Entre 6.001 € i 8.000 €

Més de 8.001 €

Renda per càpita
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*La renda anual per unitat de consum es calcula donant un pes específic
d'1 al primer membre de la família (normalment un dels pares), 0,5 a la
resta d'integrants i 0,3 a tots els menors de catorze anys.

• Al voltant d’un terç de les rendes anuals per unitat de consum són iguals o inferiors

a 6.000 € (31,7 %), un percentatge molt similar al de l’any anterior (33,8 %).

• La renda mitjana per unitat de consum és de 7.108,52€, mentre que a l’estudi de

2023 era de 7.605 €, és a dir, gairebé 500 euros inferior en el present any.

12,0%

16,3%

15,4%

21,7%

11,1%

23,4%

No consta

3.000 € o menys

Entre 3.001 € i 6.000 €

Entre 6.001 € i 9.000 €

Entre 9.001 € i 12.000 €

Més de 12.000 €

Renda anual per unitat de consum
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Indicador de risc de pobresa: metodologia per calcular

• L'INE calcula el llindar de pobresa moderada per al conjunt nacional en un any determinat com el 60% de la mitjana dels

ingressos anuals per unitat de consum de totes les llars. En el present estudi agafem de referència per la pobresa severa el 40% i

per l’extrema el 20%.

• L'IDESCAT ofereix aquest indicador per Catalunya segons les diferents unitats de consum i diferència per tipus de llars (llars d'un

adult i un infant; llars d'un adult i dos infants; llars de dos adults i un infant; i llars de dos adults i dos infants), actualitzat a 26 de

febrer de 2025.

• El llindar de pobresa es mesurarà utilitzant la renda total anual per cada família i variarà segons el tipus de llar, per tant, a l'hora

de calcular-se haurem de tenir en compte el tipus de família. La quantitat d'ingressos necessaris per estar per sobre del llindar

serà més alta a mesura que més persones visquin juntes.
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Risc de pobresa a Catalunya (IDESCAT)

• A Catalunya la taxa de risc de pobresa o exclusió social es situa al 17,4% de la població durant l’any 2024. Si s’analitza la taxa

AROPE* (At risk of poverty or social exclusion), aquest percentatge arriba a gairebé 1 de cada 4 persones (24,0%).

• Si s’analitza la taxa de pobresa infantil (18 anys o menys) a Catalunya és del 28,0% l’any 2024. Pel que fa a la taxa AROPE,

el percentatge seria encara superior, on 1 de cada 3 infants en situació de pobresa o risc d’exclusió social (34,7%).

• Més del 40% de les famílies monoparentals/monomarentals (42,8%), estan en situació de risc pobresa a Catalunya

durant el darrer any.

*La Taxa AROPE combina elements de renda, possibilitats de consum i ocupació. És a dir, es combinen, mesurats
en percentatge sobre el total de la població, els factors següents:

- Població en risc de pobresa.

- Població amb mancança o privació material i social severa.

- Població que viu en llars amb baixa intensitat d'ocupació.
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Indicador de risc de pobresa: metodologia per calcular 2024

Aquest indicador té la limitació que no contempla el llindar per moltes de les unitats familiars que l'estudi analitza (famílies amb més

de dos fills/es, llars on viuen més de dos adults...). S’ha analitzat aquelles famílies que es disposava de tota la informació per calcular

aquest indicador, és a dir, la renta anual Renda Total Anual i la descripció de la tipologia de família.

Llars d'un adult i 

un infant

Llars d'un adult i 

dos infants

Llars de dos adults i 

un infant

Llars de dos adults i 

dos infants

Llindar de pobresa 

moderada (60%)
17.304,6€ 21.298,0€ 23.960,2€ 27.953,6€

Llindar de pobresa 

severa (40%) 11.536,40€ 14.198,66€ 15.973,46€ 18.635,73€

Llindar de pobresa 

extrema (20%)
5.768,2€ 7.099,33€ 7.986,73€ 9.317,86€
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Risc de pobresa i situació de vulnerabilitat social

• Més de 2 de cada 3 famílies de la mostra es troben per sota del llindar de

pobresa moderada (66,9%), és a dir, els seus ingressos representen menys

del 60 % de la renda mitjana.

• Gairebé la meitat de la població (46,9%) viu en condicions de pobresa

severa.

• 1 de cada 5 famílies es troba en una situació de pobresa extrema (19,4 %).

21,4%

41,4%

68,9%

66,9%

46,9%

19,4%

11,7%

11,7%

11,7%

Pobresa moderada (60%)

Pobresa severa (40%)

Pobresa extrema (20%)

Risc de pobresa i situació de vulnerabilitat social

Sobre llindar Sota llindar No consta
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Risc de pobresa i situació de vulnerabilitat social

• Si comparem el risc de pobresa i la situació de vulnerabilitat de la mostra de les famílies dels infants i joves entre el curs passat

(2022/23) i el present (2023/2024), podem observar com la situació de vulnerabilitat continua empitjorant, encara que

lleugerament.

• Més de 2 de cada 3 famílies es troben per sota del llindar de pobresa moderada (66,9 %), és a dir, 1 punt percentual més que l’any

anterior (65,8%).La pobresa severa mostra un augment més destacat: actualment, 1 de cada 2 famílies (46,9%) es troben per sota

d’aquest llindar, 9 punts per sobre del curs anterior. Pel que fa a la pobresa extrema, 1 de cada 5 famílies (19,4%) es troba per sota

del llindar corresponent, fet que suposa un increment de més de 5 punts percentuals respecte a 2023 (13,8%).

21,4%

24,4%

41,4%

52,3%

68,9%

76,4%

66,9%

65,8%

46,9%

37,9%

19,4%

13,8%

11,7%

9,7%

11,7%

9,7%

11,7%

9,7%

2023/2024

2022/2023

2023/2024

2022/2023

2023/2024

2022/2023
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(6
0%
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0%
)

Comparació 2022/2023 i 2023/2024

Per sobre del llindar

Per sota del llindar

No consta
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Risc de pobresa i situació de vulnerabilitat social

• Un indicador objectiu sobre la situació de la vulnerabilitat social

de les famílies són els informes i ajuts provinents de l’àrea bàsica

de serveis socials*.

• Un total de 1.395 famílies que han estat ateses pels serveis

socials. Això significa que gairebé un 47,3% de les famílies

beneficiàries de les beques atorgades són ateses/acompanyades

pels serveis socials bàsics.

• D’aquestes famílies, el 81,3% rep el 75% del cost de l’activitat

subvencionada.
*S'entén per famílies acompanyades per serveis socials totes aquelles

que han presentat un informe emès per un/a educador/ o treballador/a

social, de l’àrea bàsica dels SSB o un comprovant de que l’infant

disposa d’un ajut o renda derivada de SSB. Aquesta informació indica

que la família de l'infant es troba en situació econòmica desafavorida,

amb ingressos per sota de l'IRSC i/o en situació de risc d'exclusió social.

47,3%

52,7%

Famílies acompanyades per serveis socials

Famílies acompanyades per serveis socials

Famílies no acompanyades per serveis socials
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EL LLEURE EDUCATIU EN LA INFÀNCIA AMB CAPACITATS DIVERSES
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Tota la infància té dret a ser cuidada, però les famílies amb infants amb discapacitat i/o

necessitats educatives especials sovint troben més dificultats perquè els seus fills i

filles accedeixin a espais i activitats de lleure. Aquesta situació vulnera el seu dret a

l’esbarjo, al joc i a participar en activitats culturals i artístiques, tal com recull l’article 31

de la Convenció sobre els Drets de l’Infant, aprovada per les Nacions Unides l’any

1989.

La meitat de l'alumnat amb capacitats diverses no participa mai o gairebé mai en 

activitats de lleure (lleure i temps lliure, activitats esportives, etc.), i només el 20% ho 

fa de manera habitual. 
(Informe Drets Humans i Discapacitat 2021 CERMI)

La Convenció sobre els Drets de les Persones amb Discapacitat (Nacions Unides,

2006) estableix que els Estats han de garantir la participació plena i efectiva de les

persones amb discapacitat en activitats recreatives, esportives i d’esbarjo, en igualtat

de condicions amb la resta de la població. A més, s’ha de fomentar la seva participació

activa en l’organització d’aquestes activitats, així com garantir l’accés a les

instal·lacions, serveis i espais lúdics, incloent-hi els destinats específicament a infants.
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Les activitats de lleure educatiu son promotores del

desenvolupament de les persones amb capacitats diverses:

✓ Estils de vida saludables i de promoció de la salut;

✓ Benestar emocional, millora la socialització i la construcció de la

identitat;

✓ Desenvolupament socioemocional i cognitiu;

✓ Desenvolupament social i relacional;

✓ Espais de protecció i seguretat;

✓ Cohesió, promoció i participació social;

✓ Construcció d’una ciutadania crítica i compromesa;

✓ Coneixement de persones i comunitats i entorns de convivència

diverses.
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➢ D’un lleure integrador a un lleure inclusiu.

➢ Foment de l’autonomia, l'apoderament i la autogestió de la persona

amb discapacitat.

➢ Foment de la capacitació als i les professionals.

➢ Suport i acompanyament a les famílies.

➢ Millora de la convivència i la inclusió social, des de la diferència com a

valor, amb una imatge positiva i mostrant la diversitat des de la

tolerància, respecte, obertura i empatia.

➢ Incrementar el treball comunitari, en xarxa i la sensibilització social.

➢ Qualitat en la prestació de serveis i recursos: equitat, proximitat i igualtat

d’oportunitats.

➢ Avaluació d’impacte i generació d’evidències empíriques.
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Els principis fonamentals de les activitats de lleure inclusiu que organitza i desenvolupa la

Fundació per acompanyar infants amb necessitats educatives especials (NEE) són:

• Disseny Universal per a l'Aprenentatge (DUA): s’adopta una mirada global i oberta a l’hora

de planificar, dissenyar i proposar activitats per a tots els infants, tenint en compte les

seves característiques personals i les seves potencialitats. L’objectiu és crear entorns

d’aprenentatge i lleure accessibles i significatius per a tothom, valorant la diversitat com a

element enriquidor.

• Inclusió com a decisió estratègica: la inclusió és concebuda com una aposta clara i

compartida pel conjunt de l’equip i el projecte educatiu del centre o espai de lleure. No es

tracta d’una acció puntual, sinó d’un compromís col·lectiu que forma part de la identitat del

servei.

• Equip educatiu compromès i format: els/les educadors/es actuen com a guies i

acompanyants en el procés de desenvolupament i inclusió dels infants dins del grup. Per

garantir una atenció de qualitat, es respecta la ràtio de 1/10 establerta per normativa i es

requereix la titulació oficial de monitor/a de lleure. A més, almenys un 50% de l’equip

compta amb formació específica en atenció a la diversitat, com ara cursos de vetllador/a

NEE o graus en integració social.
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Les persones amb discapacitat han de poder participar amb plena normalitat en

les activitats de lleure (centres d’esplai, campaments, rutes, menjadors escolars,

activitats extraescolars, etc.), i han de poder fer-ho en entorns ordinaris, sense

necessitat de recórrer a espais específics o segregadors. En el marc de les

activitats subvencionades, s’han destinat 104 vetlladors/es per atendre 135

infants amb necessitats educatives especials, amb l’objectiu de garantir la seva

participació inclusiva i en igualtat de condicions.

Tanmateix, per tal d’assegurar els suports necessaris i una atenció adequada,

durant el 2024 la Fundació va oferir un casal específicament adaptat amb 20

places per a infants amb NEE. La previsió per al 2025 és ampliar l’oferta a 3

casals amb més de 100 places disponibles, garantint una ràtio d’atenció

especialitzada d’1 educador/a per cada 4-5 infants.
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Aquest any 2024, amb 2.184.576,71€, ha doblat la dotació econòmica

de les beques respecte al 2020 (1.005.606,64€).

Els darrers cinc anys (2020-2024) s’ha augmentat en 3.041 beques més

els infants i adolescents de Catalunya que han rebut una beca per

activitats de lleure durant el curs escolar i l’estiu.

Aquest augment en la inversió del pressupost ha suposat un increment

de les beques atorgades a Catalunya, arribant a les 6.743, la qual que

suposa un augment del 82,3% respecte al 2020.

Assignació recursos Fundació Pere Tarrés​
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L’any 2023 es van resoldre favorablement 3.554 beques. Al 2024

aquesta xifra ha estat de 2.951 beques atorgades.

El 70% de les activitats subvencionades per les beques son casals de

vacances i colònies. Un 40% d’aquests ajuts cobreixen una durada

de l’activitat de més de 3 setmanes, i una de cada 4 entre 1 i 3

setmanes (25,9%).

Gairebé 3 de cada 4 beques atorgades cobreixen el 75% de l’activitat

pel que sol·liciten l’ajut.

Assignació recursos de MCECC I XaCS
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Informació sobre les beques​

44,8% de les persones 
beneficiàries tenen 
entre 10 i 14 anys.

Característiques sociodemogràfiques de la mostra 

El 45,4% de les famílies son famílies 
monomarentals/monoparentals, i gairebé 

1 de cada 4 són famílies nombroses (3 
fills/es o més)

El nombre de persones que viuen a la 
llar més habitual és de quatre (31,1%)

La mitjana de persones que viuen a la 
llar de les persones beneficiàries és 

de 3.96. De menors és 2,1.

EL 69,3% de les 
activitats 

subvencionades són 
casals de vacances i 

colònies. 

EL 71,8% de les 
activitats tenen una 
durada inferior a un 

mes. 

Gairebé 1 de cada 4 famílies 

tenen carnet de família 

monoparental/monomarental.

Un 15,7% de les famílies tenen 

carnet de discapacitat

El 30,9% de la mostra tenen 

carnet de família nombrosa

4 de cada 10 infants 
que ha rebut la beca 
viu a la comarca del 

Barcelonès.
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Condicions de l’habitatge i econòmiques de la mostra de famílies beneficiàries

Només 1 de cada 4 de les famílies són propietàries o copropietàries de l'habitatge (24,6%).

La renda total anual mitjana per llar és de 15.665,78, 684 euros menys que el curs passat 
(16.349,97€). 

2 de cada 3 famílies se situen per sota del llindar de pobresa moderada (1% més que al curs 
passat).
1 de cada 2 (46,9%) viuen en condicions de pobresa severa (9% més que el 2022/2023).
El 1 de cada 5 (19,4%) de les famílies viu en situació pobresa extrema. 

El 47,3% de les famílies estan acompanyades per serveis socials. 
4 de cada 5 (81,3%) d’aquestes famílies se’ls hi assigna una beca del 75% del cost de l’activitat per 
la qual sol·liciten l’ajut. 
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